optimo ordine collocata) materiam totam exsuscitat; Quo fit, ut sua animæ cujusque forma sit cognitu

Καὶ αὐτὸς ὁ συγκαλῶν θεὸς ἐκάστην ψυχὴν πρὸς τὸ οἰκεῖον ἐκπέμπει καὶ διαχωρίζει, καὶ διανέμει· καθάπερ παρ' ἡμῖν οἱ ἀγαθοὶ νομεῖς, οἱ μυρίων ἔντων βοσκημάτων (62), διακρίνουσι βζδίως εἰ (63) χρῆ ἕκαστα, καὶ οὐδέος μὴ ποτε συνταραχθεῖη. Καὶ

(43) CC. P. ἀμείνων ὅτε μὴ καὶ ἀσθ.

(44) CC. P. ὦρα.

(45) CC. P. ὁ δὲ ἀπνηθικῶς καὶ ὄλος.

(46) CC. P. C. A. ἀφικνουμένη.

(47) CC. P. οὐ τὰ φαίν.

(48) CC. P. πῶς.

(49) CC. P. μ. δὲ σῶος καὶ αὐτὸς τοῦ εἶδους ὁ λόγος.

(50) Σίτος. Utitur similitudine Scripturæ exquisite apta. ΒΑ.

(51) CC. P. C. A. σπείραντες.

(52) C. P. δημιουργικὸς, C. A. δημιουργικὸς

(53) CC. P. πεπρωγός.

(54) CC. P. καὶ οἷον ἀθ. καὶ ἐβρώμενος διαμ.

(55) CC. P. C. A. κατασεσθεθέντα.

(56) CC. P. C. A. βίζαν.

A discedit anima, nisi compositione soluta; quo fit ut homine picto nihilo præstet, sitque potius imbecillior. Ille enim pulchro colore venustus, et in suo quasi flore est: hic autem florere omnino desiit, estque totus exoletus. Igitur aut colores et elaboratos lapides ad suscipiendum animam aptiores esse, quam sit hominis defuncti corpus existimandum: aut constandum est, consortium animæ, sit ne compactum an diffusum corpus, nihil adferre: quando anima ne nunc quidem in corpus migrans

658 ipsum, perfectum atque omnibus suis

THEOPH. An igitur suum quæque anima proprium B corpus recipiet?

ΑΧΙΤΗ. Corpus hominis materia et forma constat. Jam materia quidem corrumpitur atque dissolvitur: immunis autem ab interitu formæ causa aut ratio omnis manet. An vero non vides, ut triticum quod qui sementem faciunt homines, humi condunt: ipsum quidem totum perit, diffusum est et mortuum: at efficiens ejus causa incorrupta, inconcussa, quasique immortalis existit? Quæ etiam salva permanens et omnem circum se humum colligens, humoremque undiqueque circumfusum attrahens et calore fovens, exstinctum jam triticum resuscitat, et radices altius figit, et florem emittit, et culmen erigit, et aristas nutrit, omninoque defunctum triticum ut reviviscat, facit. Eodemque modo siliginis causa siliginem, fabæque fabas huc usque conservarunt: nec est eorum incredibile quidquam. Sin res postulet hominem salvum conservari, dæmonum invidia accidit, ut ab eo assensum cohibeamus. Si igitur in caducis mortalibusque rebus formæ conservatrix causa fuerit immortalis, multo magis immortalis animæ causa fuerit immortalis, nec ullo tempore dissolvitur: sed in se ipsa manens, cum libuerit et opportunum visum erit, (sunt enim omnia perbene constituta atque ut sua in pristinum statum restituit atque exornat

Sed et Deus ipse qui in unum animas omnes vendat, ad suam propriam formam etiam unamquamque animam mittit: et separat alias ab aliis, et distribuit præmia ac pœnas. Idque haud secus facit, ac qui apud nos sunt boni pastores, solent sua

(57) CC. P. C. A. ἐξέφυγε.

(58) CC. P. C. A. στάχους.

(59) Φθόνος δαιμόνων καὶ ἀνθρώπων ἀπιστία. Verbum excidisse videtur. Ambrosius vertit: Si vero servari hominem persuadeat ratio, invidia dæmonum homines ut credant induci via possunt. Legit: Φθόνος δαιμόνων ἀνθρώπων ἀπιστίαν εἰσάγει. Ut invidia dæmonum homines adigat ad incredulitatem, quæ est ipsa veritas sententiæ. Et sic sapius Æneas loquitur. ΒΑ.

(60) CC. P. ἑαυτῷ.

(61) CC. P. προθεσμία.

(62) CC. P. οἱ π. ἢ. ἀγαθοί. ἔντων τῶν βοσκημάτων.

(63) CC. P. ἡ χρῆ.

pecudibus quas innumeras habent, loca propria destinare : nempe ut et eas ipsi facile discernant, et illæ quam minimum inter sese perturbentur. Jam vero cum pluat ipse Deus, cum multæ sint arbores et plantæ; cum una aqua : juxta tamen cujusque illorum omnium causæ, illa unam eandemque æquam in suam ipsius propriam formam trahit : tum confert colorem, magnitudinem, dulcorem, amarorem, calorem, frigus, aut bonum aut malum odorem. Atque hæc res homines sapientes nunquam perplexos fecit : sin opificis edicto fiat ut ipsi pugnent.

Statuendum est igitur, formam, qualis initio prodiit, talem prorsus mansisse : materiam autem, quoniam subjecta est et ad suscipiendam quamlibet formam facta, eam quæ melior est et præstantior omnino suscipere. Veluti ponas ob oculos Achillis statuam æream : is ærens Achilles temporis vetustate consumatur : æque illud abjectum aliqui sibi sumant, atque in frustra minutissima sectum, passim disseminat : ibi tum peritus aliquis artifex, æris materia ut ad artem aptissima collaudata, æs illud omne conquirit atque inveniat : ac deinceps conflatum et expurgatum arte et facultate quadam sua, ipsum æs in aurum convertat, eique Achillis formam inducat : erit profecto et videbitur aureus idem ille Achilles, qui prius fuerat æreus. Eodem modo corporum materia, procul ab se remotis pondere et situ et mortalitate, supremi Conditoris arte et summa gratia, pura et levis et immortalis evadit. Oportebat enim eam, quoniam ad immortalitatem animæ societatem facta fuit, immortalitate cujus antea quoque gustum aliquem sive fructum ceperat, aliquando potiri. Alias enim, ut sæpe dictum est, obiisse nonnunquam profuit : nempe veniat.

Cæterum si nostra corpora omnino rediguntur in nihilum, quamobrem eis tanta virtus insedit, uti sepulcris condita plus possint, quam olim, cum